
      (Cat����.. Cl����. Fasc���..) 

 

 

 

 

 

 

 

SETTORE PATRIMONIO AMBIENTE E RETI 

UFFICIO CONTRATTI DI SERVIZIO E CIMITERI 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 683 

 
in data 28/04/2021 

 

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 

ASSICURATIVI DELL’ENTE - 36 MESI  6 LOTTI - AGGIUDICAZIONE NON 

EFFICACE 

 

Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 

Regolarità contabile : 

 

 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  4/0  2023  
 Impegno  621/0  2021  
 Impegno  32/0  2022  
 
 

                                                       Proposta nr. 886 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI 
DELL’ENTE - 36 MESI  6 LOTTI - AGGIUDICAZIONE NON EFFICACE   
  

  

IL DIRIGENTE 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del  11/12/2020 con cui  è stato approvato il 

bilancio di previsione per gli esercizi finanziari  2021/2022/2023; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 414 del 22/12/2020  con cui è stato approvato il 

PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2021/2022/2023; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 53 del 25/01/2021, con cui è stata indetta gara procedura 

aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento dei servizi assicurativi 

dell’ente, di valore complessivo stimato pari a € 1.241.500,00 (incluse le opzioni), con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, approvando contestualmente il 

relativo Progetto;  

- la Determinazione Dirigenziale n. 437 del 17/03/2021, con cui è stata nominata la 

commissione giudicatrice;  

- la Determinazione Dirigenziale n. 507 del 30/03/2021, con cui è stata approvata 

l’ammissione di tutti i concorrenti alla prosecuzione della gara, a seguito della verifica della 

documentazione amministrativa presentata; 

 

Visto il verbale di gara n. 3 in data 01/04/2021 relativo alla seduta della commissione giudicatrice, 

durante la quale è stata valutata l’offerta tecnica dei concorrenti – allegato A - ed il verbale n. 4 in 

data 08/04/2021 relativo all’apertura ed all’esame dell’offerta economica – allegato B - parti 

integranti e sostanziali del presente atto; 

 

Dato atto che i concorrenti primi in graduatoria per ciascun lotto sono indicati di seguito: 

- lotto 1 - CIG 8604469870 Copertura assicurativa per la Responsabilità Civile verso 

Terzi e prestatori d’opera (rct/rco) - UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA mediante il 

procuratore GAGLIA SERVIZI ASSICURATIVI DI GAGLIA STEFANO & C. SAS (54/100 

punti per l’offerta tecnica e 30/100 punti per l’offerta economica per un totale di 84/100 

punti); 

- LOTTO 2 - CIG 86044855A5 Copertura assicurativa (per i danni al patrimonio 

derivanti da incendio, furto) All Risk – SOCIETA’ CATTOLICA DI ASSICURAZIONI 

(30/100 punti per l’offerta tecnica e 30/100 punti per l’offerta economica per un totale di 

60/100 punti);  

- LOTTO 3 - CIG 8604494D10 Copertura assicurativa Infortuni – GROUPAMA 

ASSICURAZIONI SPA (54,38/100 punti per l’offerta tecnica e 30/100 punti per l’offerta 

economica per un totale di 84,38/100 punti);  



  

- LOTTO  4 - CIG 86045879D0 Copertura assicurativa Libro Matricola R.C. Auto 

obbligatoria derivante dalla circolazione dei veicoli di proprietà della pubblica 

amministrazione - SOCIETA’ CATTOLICA DI ASSICURAZIONI  

- LOTTO 5 - CIG 8604607A51  Copertura assicurativa Kasko – BALCIA INSURANCE 

SE (60/100 punti per l’offerta tecnica e 28,32/100 punti per l’offerta economica per un totale 

di 88,32/100 punti)  

- LOTTO 6 - CIG 86046215E0 Copertura RC Patrimoniale – XL INSURANCE 

COMPANY SE (50/100 punti per l’offerta tecnica e 30/100 punti per l’offerta economica per 

un totale di 80/100 punti)  

 

Considerati congrui i costi della sicurezza afferenti l’attività svolta ed i costi relativi alla 

manodopera, indicati dagli operatori economici primi in graduatoria in sede di offerta economica, 

ai sensi dell’art. 95 comma 10 del D. Lgs. 50/2020;  

 

Ritenuto di procedere all’aggiudicazione dei servizi assicurativi, a premio con frazionamento 

semestrale, come segue: 

- lotto 1 - CIG 8604469870 Copertura assicurativa per la Responsabilità Civile verso 

Terzi e prestatori d’opera (rct/rco) - UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA mediante il 

procuratore GAGLIA SERVIZI ASSICURATIVI DI GALIA STEFANO & C. SAS, con sede 

in Bologna, Via Stalingrado 45, P.IVA  e codice fiscale 00818570012, per un premio annuo di 

€ 117.000,00 e  per un importo contrattuale complessivo € 351.000,00; 

- LOTTO 2 - CIG 86044855A5 Copertura assicurativa (per i danni al patrimonio 

derivanti da incendio, furto) All Risk – SOCIETA’ CATTOLICA DI ASSICURAZIONI, 

con sede in Verona, Lungadige Cangrande 16, P.IVA 04596530230 e codice fiscale 

00320160237 per un  premio annuo € 116.137,50 e per un importo contrattuale complessivo 

€ 348.412,50; 

- LOTTO 3 - CIG 8604494D10 Copertura assicurativa Infortuni – GROUPAMA 

ASSICURAZIONI SPA, con sede in Roma, Viale Cesare Pavese 385, P.IVA 00885741009 e 

codice fiscale 00411140585, per un premio annuo € 4.726,00 e per un importo contrattuale 

complessivo € 14.178,00; 

- LOTTO 4 - CIG 86045879D0  Copertura assicurativa Libro Matricola R.C. Auto 

obbligatoria derivante dalla circolazione dei veicoli di proprietà della pubblica 

amministrazione - SOCIETA’ CATTOLICA DI ASSICURAZIONI con sede in Verona, 

Lungadige  Cangrande 16, P.IVA 04596530230 e codice fiscale 00320160237, per un  premio 

annuo € 47.690,96 e per un importo contrattuale complessivo € 143.072,88; 

- LOTTO 5 - CIG 8604607A51  Copertura assicurativa Kasko – BALCIA INSURANCE 

SE con sede in Riga (Lettonia), Via K. Valdemara 63, P.IVA 40003159840e codice fiscale 

97654980586, per un  premio annuo € 1.200,00 per un importo contrattuale complessivo € 

3.600,00; 



  

- LOTTO 6 - CIG 86046215E0 Copertura RC Patrimoniale – XL INSURANCE 

COMPANY SE, con sede italiana in Milano, Corso Como 17, P.IVA  12525420159, per un 

premio annuo € 13.280,00 per un importo contrattuale complessivo € 39.840,00; 

 

Ritenuto altresì di procedere, in esito alla suddetta aggiudicazione,  alla rideterminazione del 

quadro economico degli oneri complessivi per l’acquisizione del servizio  come segue 

 Euro  

Stima valore dell’appalto IVA esclusa – mesi 36, di cui : 

- importo per esecuzione servizi aggiudicati 

- importo  ex art.  106 comma 11 D. Lgs 50/2016 per eventuale 

proroga tecnica per 180 giorni; 

€.1.050.120,61 

             €.   900.103,38 

150.017,23 

Valore stimato dell’appalto €.1.050.120,61 

Somme a disposizione dell’Amministrazione, di cui: 

- contributo ANAC (Delibera numero 1197 / 2019) 

- spese pubblicazioni legali  

- incentivo ex art. 113 comma 2  del D. Lgs 50/2016:  

- economia da ribasso di gara da utilizzare per servizi assicurativi 

  €.    27.240,00    

€.         600,00 

               €      4.500,00  

.             €    22.140,00 

  €   241.379,39 

 Totale complessivo €.    1.318.740 

 

Precisato inoltre che l’efficacia dell’aggiudicazione dei lotti verrà dichiarata con successiva 

Determinazione Dirigenziale, che verrà adottata dopo l’acquisizione, con esito favorevole, della 

documentazione necessaria per la verifica del possesso dei requisiti dichiarati da ciascun 

aggiudicatario sopra indicato in sede di offerta; 

 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 bis della Legge 

241/1990, all’art. 42 del D.lgs. 50/2016, agli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e all’art. 6 del 

Codice di comportamento del Comune di Asti; 

                                                                                                                                                                                     

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l’attività gestionale di competenza dei dirigenti,  ai sensi  dell’art. 107  e 

192 del D. Lgs. n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 

 

Ritenuto altresì di attestare in riferimento al presente atto la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa mediante parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 

n. 267/2000 ; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente determinazione è 

trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa; 

 

    DETERMINA   

 



  

1) di approvare il verbale di gara n. 3 in data 01/04/2021 relativo alla seduta della Commissione 

giudicatrice per la valutazione dell’offerta tecnica – allegato A - ed il verbale n. 4 in data 

08/04/2021 relativo all’apertura dell’ offerta economica – allegato B – allegati  quali parti 

integranti e sostanziali del presente atto; 

 

2) di procedere, per le motivazioni esplicitate in premessa, all’aggiudicazione dei servizi 

assicurativi come segue: 

 lotto 1 - CIG 8604469870 Copertura assicurativa per la Responsabilità Civile verso 

Terzi e prestatori d’opera (rct/rco) - UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA mediante il 

procuratore GAGLIA SERVIZI ASSICURATIVI DI GALIA STEFANO & C. SAS, con sede 

in Bologna, Via Stalingrado 45, P.IVA  e codice fiscale 00818570012, per un premio annuo di 

€ 117.000,00 e  per un importo contrattuale complessivo € 351.000,00; 

 LOTTO 2 - CIG 86044855A5 Copertura assicurativa (per i danni al patrimonio 

derivanti da incendio, furto) All Risk – SOCIETA’ CATTOLICA DI ASSICURAZIONI, 

con sede in Verona, Lungadige Cangrande 16, P.IVA 04596530230 e codice fiscale 

00320160237 per un  premio annuo € 116.137,50 e per un importo contrattuale complessivo 

€ 348.412,50; 

 LOTTO 3 - CIG 8604494D10 Copertura assicurativa Infortuni – GROUPAMA 

ASSICURAZIONI SPA, con sede in Roma, Viale Cesare Pavese 385, P.IVA 00885741009 e 

codice fiscale 00411140585, per un premio annuo € 4.726,00 e per un importo contrattuale 

complessivo € 14.178,00; 

 LOTTO 4 - CIG 86045879D0  Copertura assicurativa Libro Matricola R.C. Auto 

obbligatoria derivante dalla circolazione dei veicoli di proprietà della pubblica 

amministrazione - SOCIETA’ CATTOLICA DI ASSICURAZIONI con sede in Verona, 

Lungadige Cangrande 16, P.IVA 04596530230 e codice fiscale 00320160237, per un  premio 

annuo € 47.690,96 e per un importo contrattuale complessivo € 143.072,88; 

 LOTTO 5 – CIG 8604607A51  Copertura assicurativa Kasko – BALCIA INSURANCE 

SE con sede in Riga (Lettonia), Via K. Valdemara 63, P.IVA 40003159840 e codice fiscale 

97654980586, per un  premio annuo € 1.200,00 per un importo contrattuale complessivo € 

3.600,00; 

 LOTTO 6 - CIG 86046215E0 Copertura RC Patrimoniale – XL INSURANCE 

COMPANY SE, con sede italiana in Milano, Corso Como 17, P.IVA  12525420159, per un 

premio annuo € 13.280,00 per un importo contrattuale complessivo € 39.840,00; 

nel rispetto di tutte le condizioni, termini e modalità indicati nel Progetto approvato con D.D. 

53/2021 - composto da Relazione  tecnico – illustrativa, Calcolo degli importi per l’acquisizione 

dei servizi, Quadro economico degli oneri complessivi, Capitolato speciale descrittivo e 

prestazionale e relativi capitolati speciali di polizza e Schema di contratto, nonché nell’Offerta 

tecnica ed economica presentata da ciascun aggiudicatario, conservate agli atti del Comune;  

 

3) di procedere, in esito alla suddetta aggiudicazione, alla rideterminazione del quadro 

economico degli oneri complessivi per l’acquisizione del servizio  come segue  

 



  

 Euro  

Stima valore dell’appalto IVA esclusa – mesi 36, di cui : 

- importo per esecuzione servizi assicurativi  aggiudicati 

- importo  ex art.  106 comma 11 D. Lgs 50/2016 per eventuale 

proroga tecnica per 180 giorni; 

€.1.050.120,61 

             €.   900.103,38 

150.017,23 

Valore stimato dell’appalto €.1.050.120,61 

Somme a disposizione dell’Amministrazione, di cui: 

- contributo ANAC (Delibera numero 1197 / 2019) 

- spese pubblicazioni legali  

- incentivo ex art. 113 comma 2  del D. Lgs 50/2016:  

- economia da ribasso di gara da utilizzare per servizi assicurativi 

  €.    27.240,00    

€.         600,00 

               €      4.500,00  

.             €    22.140,00 

  €   241.379,39 

 Totale complessivo €.    1.318.740 

 

4) di dare atto che l’importo complessivo della spesa per premi assicurativi per mesi 36 e premio 

con frazionamento semestrale  è pari a € 900.103,38, che viene finanziato come segue: 

- € 150.017,23 Cap. 1701023 CDC 6231 CDR 9141 – Bilancio 2021 – impegno 621 

- € 344.048,23 Cap. 1701023 CDC 6231 CDR 9141 – Bilancio 2022 – impegno 32  

- € 406.037,92 Cap. 1701023 CDC 6231 CDR 9141 – Bilancio 2023 – impegno 4 

come da visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciata dal dirigente 

del Settore Ragioneria Bilancio e Tributi che costituisce parte integrante della presente 

determinazione; 

 

5) di precisare che l’efficacia dell’aggiudicazione verrà dichiarata con successiva Determinazione 

Dirigenziale, che verrà adottata dopo all’acquisizione, con esito favorevole, della 

documentazione necessaria per la verifica del possesso dei requisiti dichiarati da ciascun 

aggiudicatario in sede di offerta; 

 

6) di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge 241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e 

dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DEMARCHIS ANGELO;1;11932044



Citta' di Asti
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE PATRIMONIO AMBIENTE E RETI nr.886 del 16/04/2021

25/01/2021Data: Importo: 406.037,92

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI DELL’ENTE - 36 MESI  6 LOTTI -
AGGIUDICAZIONE NON EFFICACE (RIF. DD A CONTRATT. N. 53/2021)

Bilancio
Anno: 2023

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e
         1 - Spese correnti
       110 - Altre spese correnti

Stanziamento attuale: 713.798,22
0,00

406.037,92
406.037,92
307.760,30Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 406.037,92

0,00

406.037,92

406.037,92

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 1701023

Oggetto: ASSICURAZIONI

Progetto:

9141 - ASSICURAZIONI

6231- GESTIONE ASSICURAZIONIResp. servizio:

2023 4/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 4/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 4/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.10.04.01.999 - Altri premi di assicurazione contro i danni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 ASTI li, 22/04/2021

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.10.04.01.999 Altri premi di assicurazione contro i danni



Citta' di Asti
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE PATRIMONIO AMBIENTE E RETI nr.886 del 16/04/2021

25/01/2021Data: Importo: 150.017,23

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI DELL’ENTE - 36 MESI  6 LOTTI -
AGGIUDICAZIONE NON EFFICACE (RIF. DD A CONTRATT. N. 53/2021)

Bilancio
Anno: 2021

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e
         1 - Spese correnti
       110 - Altre spese correnti

Stanziamento attuale: 667.798,22
251.440,00
150.017,23
401.457,23
266.340,99Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 373.037,92

0,00

150.017,23

150.017,23

Disponibilità residua: 223.020,69

Capitolo: 1701023

Oggetto: ASSICURAZIONI

Progetto:

9141 - ASSICURAZIONI

6231- GESTIONE ASSICURAZIONIResp. servizio:

2021 621/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 621/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 621/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.10.04.01.999 - Altri premi di assicurazione contro i danni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 ASTI li, 22/04/2021

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.10.04.01.999 Altri premi di assicurazione contro i danni



Citta' di Asti
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE PATRIMONIO AMBIENTE E RETI nr.886 del 16/04/2021

25/01/2021Data: Importo: 344.048,23

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI DELL’ENTE - 36 MESI  6 LOTTI -
AGGIUDICAZIONE NON EFFICACE (RIF. DD A CONTRATT. N. 53/2021)

Bilancio
Anno: 2022

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e
         1 - Spese correnti
       110 - Altre spese correnti

Stanziamento attuale: 713.798,22
0,00

344.048,23
344.048,23
369.749,99Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 406.037,92

0,00

344.048,23

344.048,23

Disponibilità residua: 61.989,69

Capitolo: 1701023

Oggetto: ASSICURAZIONI

Progetto:

9141 - ASSICURAZIONI

6231- GESTIONE ASSICURAZIONIResp. servizio:

2022 32/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 32/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 32/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.10.04.01.999 - Altri premi di assicurazione contro i danni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 ASTI li, 22/04/2021

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.10.04.01.999 Altri premi di assicurazione contro i danni

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA;1;18639133


